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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τους Υπουργούς 

• Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
• Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης 
• Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: Απαράδεκτη η άνιση μεταχείριση των πληγέντων κτηνοτρόφων 
της ΠΕ Ροδόπης.  

Έντονη είναι η αγανάκτηση του κτηνοτροφικού κόσμου της ΠΕ Ροδόπης 
εξαιτίας της αδικαιολόγητης άνισης μεταχείρισης, που υφίσταται η 
περιοχή σε σχέση με τον γειτονικό Νομό Έβρου, όσον αφορά στην 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τις ζωονόσους, ευλογιά και πανώλη 
μικρών μηρυκαστικών. 

Οι κτηνοτρόφοι αιτούνται ισότιμη ενίσχυση, αποκατάσταση αδικιών και 
ουσιαστική στήριξη, καθώς εκλαμβάνουν ως αδικία την ανακοίνωση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Χρήστου Κέλλα, σύμφωνα με την 
οποία θα δοθεί ενίσχυση 8 ευρώ ανά ζώο για τον Έβρο, λόγω της 
παρατεταμένης καραντίνας, παραλείποντας όμως εντελώς τη Ροδόπη, 
όπου: 

• Καταγράφηκαν 63 εστίες ευλογιάς, 
• Θανατώθηκαν πάνω από 19.000 ζώα σε 63 μονάδες, 
• Οι καραντίνες ξεκίνησαν από τον Αύγουστο του 2023, παρέμειναν 

σε ισχύ για πολλούς μήνες και δεν έχει καταβληθεί μέχρι σήμερα 
καμία ενίσχυση για τις ζωοτροφές ή την ανασύσταση των 
κοπαδιών. 

Επειδή, στην ΠΕ Ροδόπης οι κτηνοτρόφοι επλήγησαν σφοδρά και 
αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα επιβίωσης, χωρίς να έχουν λάβει 
ίση μεταχείριση με άλλες περιφέρειες.  
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Επειδή, οι ζημιές στον Νομό Ροδόπης είναι αποδεδειγμένα εκτεταμένες, 
με μαζικές θανάτωσεις ζώων και πολύμηνες καραντίνες. 

 
Επειδή, η παροχή ενίσχυσης μόνο στον Έβρο με 8 ευρώ/ζώο, τη στιγμή 
που στους κτηνοτρόφους της Ροδόπης δίνονται μόλις 4 ευρώ/ζώο ή και 
τίποτα, συνιστά κατάφορη αδικία και πρωτοφανή διάκριση. 

 
Επειδή, οι κτηνοτρόφοι της Ροδόπης στήριξαν με δικούς τους πόρους τα 
ζώα τους όλο αυτό το διάστημα χωρίς καμία κρατική βοήθεια. 

 
Επειδή, δεν έχει ληφθεί καμία μέριμνα για την οικονομική τους 
ανακούφιση, ούτε για την αναστολή ή ρύθμιση των ασφαλιστικών, 
φορολογικών και δανειακών υποχρεώσεων τους. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης να 
αποκαταστήσει την κατάφωρη αδικία εις βάρος των 
κτηνοτρόφων της Ροδόπης, παρέχοντας ενίσχυση 8 ευρώ ανά 
ζώο, όπως ισχύει για τον Έβρο; 

2. Θα προχωρήσει σε στοχευμένα μέτρα για την ανασύσταση του 
ζωικού κεφαλαίου των πληγεισών μονάδων της Ροδόπης; 

3. Προβλέπει το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
ρύθμιση ή αναστολή των οικονομικών υποχρεώσεων των 
πληγέντων κτηνοτρόφων της Ροδόπης προς τράπεζες και ΔΟΥ; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης να 
δώσει τη δυνατότητα παγώματος ή αναστολής των 
ασφαλιστικών εισφορών προς τον ΕΦΚΑ για τους πληγέντες 
κτηνοτρόφους; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
Οζγκιούρ Φερχάτ 

 




